CXVII. Principes et cornicularii et primates Officii cum iudice ternis libris auri multentur, si vir honoratus prohibitus fuerit, quominus apud iudices ingrediatur, vel reverentia ei non exhibita ingressus fuerit vel cum iudice non resederit.

T I T U L U S II.

De Consulibus et Proconsulibus et Legatis et officio eorum.

I. Apud Consules velut in consilio manumissiones fiunt, et seorsim ab altero eorum. Si vero alteri nomen editum sit, alter manumittere non potest, nisi forte morbus aut alia quaerad iusta causa illum impedit, apud quem initium negotii factum est.

Etiam apud se ipsum Consul, qui minor viginti annis non est, servum suum manuauit: sin autem minor est, apud collegam cum iusta causa manumittere potest.

II. Nemo Patricius fiat, nisi prius Consularis fuerit, vel Praefecturam Praetorio Orientis vel Illyrici vel Praefecturam Urbis revera gesserit, vel rursus in actu magister militum factus fuerit.

III. Consul potest et ordinarius fieri, et tam Consul creatus quam postquam Consulatu abdicavit ne aliam dignitatem adsumat, sed semper Consul nominetur.

IV. Insignia quidem dignitatis Proconsul ubique habet, postquam Roma egressus est: potestate autem non utitur extra provinciam suam.

V. Iurisdictionem autem etiam Roma egressus habet, nec vero contentiosam, sed simpliciorem, veluti ut apud eum manumissiones et emancipaciones fiant.

VI. Non debet hospitiis provinciam onerare Proconsul, neque stratores suos sic dictos habere, sed ex militibus ex eadem provincia.

^{m)} Cap. 114. est totum apud Theod. qui dicit esse cap. 109. hui. tit. ⁿ⁾ Theod. add. τοῖς ὄφοντιν. ^{o)} Cod. μέτ., quod ferri nequit. ^{p)} Apud Fabr. cap. 60. ^{q)} Cod. Coisl. προστιμάσθω. Sed unice vera est lectio προστιμάσθω, mulctator, mulctator, eamque contra Codicis auctoritatem, subnixus textu L. 2. C. I. 48. in textum recepi, propter verba in ea: απραύτην μεταλλά, cuius haec est cura. ^{r)} Cap. 117. totum est in Synopsi, in qua est cap. 115. ^{s)} Syn. ἀνὴρ τρέψ λιτρας προστιμάσθω. ^{t)} Syn. εἰ μή. Sed Leuncl. ad marg. ἢ μή. ^{u)} Syn. συγκαθεούντος. Leuncl. ad marg. συγκαθεζούντος. ^{v)} Fabr. cap. 1. hui. tit. habet. ^{w)} Cod. Coisl. προεκδοθῇ. ^{x)} Fabr. ἐμποδοῦ τῷ. ^{y)} Fabr. εἴκοσι. ^{z)} Cod. Coisl. Ἰλλυρικῶν. Legendum est Ἰλλυρικῶν, ut patet ex L. 3. C. XII. 3. ^{a)} Hoc cap. 3. h. t. esse ex Nov. 62. desumunt me docuit epistola Bieneri, illique hoc lubenter assentior, licet in greca huius Novellae epitome ab eo in libro: Geschichte der Novellen p. 561. edita haec verba non inveniantur; e textu tamen Novellae latine ab eodem in eodem libro p. 495. sqq. edito sententia huius capituli colligi possit; ex verbis scilicet: his, qui in ipso actu consulatum gesserunt et si quem de ponere cōgītū contigerit — suam tenere praerogativam, quam antea habuisse nocebatur. ^{b)} Mallem ἐμπρατος. Cod. Coisl. ἐμπρατος. ^{c)} Cap. 6. usque ad ὁ ἀνθυπάτος habet Synopsis.